<sup>1772</sup> *Et la loi sortira de Sion, et la parole du Seigneur, de Jérusalem.*

<sup>1773</sup> Vers. 46, 47.

<sup>1774</sup> *Il fallait que le Christ souffrît, etc., et qu'on prêchât en son nom la pénitence et la rémission des péchés à toutes les nations, commençant par Jérusalem.*

luy donnera le throsne de David son pere, et il regnera sur la mayson de Jacob æternellement, et son regne sera sans fin ; Luc., 1 <sup>1775</sup>. Qui est le siege de David et la mayson de Jacob, sinon ceste Eglise militante ? car sans doute ce n'est pas un siege temporel. Et comme regneroit Nostre Seigneur æternellement en la mayson de Jacob si elle manquoit une fois?

D'abondant, Nostre Seigneur donne il pas tesmoignage a ceste perpetuité de l'Eglise, en saint Jan, 14 <sup>1776</sup>: *Ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum, Spiritum veritatis*<sup>1777</sup>. Quelle fermeté d'assistance ! *Spiritum veritatis* ; comme souffrirait il le mensonge ? Et en saint Matthieu, 28 <sup>1778</sup>: *Ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi*<sup>1779</sup>, ou ouvertement il promet son assistance particuliere a l'Eglise, passage lequel a esté entendu anciennement pour la presence de Nostre Seigneur au Saint Sacrement ; mais comme que ce soit, Nostre Seigneur monstre qu'il y aura tousjours une vraie Eglise, en laquelle il sera ; et s'il est avec elle, qui sera contre elle<sup>1780</sup> ?

Mays Isaye fait une solemnelle attestation a ceste verité, c. 59 <sup>1781</sup>: *Cum venerit Redemptor Sion, hoc fœdus meum cum eis, dicit Dominus : Spiritus meus qui est in te, et verba mea quæ posui in ore tuo, non recedent de ore tuo, et de ore seminis tui, et de ore seminis seminis tui, dicit Dominus, amodo et usque in sempiternum. Hoc fœdus meum cum eis, id est, Christianis*<sup>1782</sup>, car auparavant<sup>1783</sup> il dict : *Et ceux qui sont en l'occident craindront le nom du Seigneur, et ceux [219] qui sont au soleil levant, sa gloire*. Que voudroit on davantage pour la verification de ceste perpetuité ? Les Prophetes et les Evangiles en sont tout pleins. Un seul passage suffira pour tous ; c'est en saint Matthieu, 16 <sup>1784</sup>: *Tu es Petrus, etc.*<sup>1785</sup> Il dict *ædificabo*<sup>1786</sup> ; quel architecte ! Il dict *supra petram*<sup>1787</sup> ; quel fondement ! *Et portæ inferi, etc.*<sup>1788</sup> ; quelle promesse ! *L'enfer* avec tous ses alliés n'y peuvent rien. Par *les portes* s'entendent les forces ; mays outre cela, je trouve trois *portes d'enfer* : la malice, l'ignorance, l'infirmité. Ni les infirmités es afflictions, ni l'ignorance es doutes, ni la malice es deliberations, peuvent prevaloir contre ceste Eglise.